4. Cynegius ad Theodosium Thessalonice agenter venit. — Praterea ex Cynegii prefecti prefectorio obitu intelligimus, *Theodosium* prioribus hujus anni mensibus Constantinopoli non fuisse. Nam Idacius in Fastis sub hujus anni consulibus scribit: « Defunctus est Cynegius prefectus Orientis in consulatu suo Constantinopoli. Hic universas provincias longi temporis tabe deceptas in statum pristinum revocavit, et usque ad Egyptum penetravit, et simulacula gentium evertit. Unde cum magno fletu populi civitatis deductum est corpus ejus ad Apostolos die XIV kal. April., et post annum transtulit eum matrona ejus Achantia ad Hispanias pedestre», quia, ut inde colligere est, natione Hispanus erat. Mortuus est itaque Cynegius die xix Martii aut aliquod ante diebus, idque *in itinere, cum ex Egypto revertetur*», inquit Zozimus laudatus, et jam Constantinopolim pervenisset, ut tradit Idacius loco citato, ideoque dum Theodosius ab urbe Constantinopolitana aberat. *Cynegius* enim prefectus praetorio ad Theodosium apparatibus bellicis incumbens ex Egypto veniebat; sed antequam Thessaloniceam ubi imperator erat, ejus mortis tempore, pervenisset, *in itinere*, Constantinopoli nempe, supremum diem obiit. In ejus locum *Tatianus* vir strenuissimus subrogatus est, idque *in patria sua*, ut habet Zozimus, loco laudato, ideoque in Lycia Asiae minoris provincia natus non erat, ut a Gothofredo perperam creditum; qua de re infra. Porro hanc seditionem ante Quadragesimum et Pascha hiberno tempore contingisse, recte ex D. Chrysostomo notavit Baronius; sed inde discere poterat, rem anno praecedenti, quo prioribus ejus mensibus Theodosium Constantinopoli fuisse certum, peractum esse.

5. Theodosius in castris erat, quando Antiochenis pepercit. — Contrarie sententiae favere videtur

Chrysostomus Homilia 20 ad populum, ubi ait, *Flavianum* episcopum Antiochenum, cum a Theodosio Antiochenibus veniam impetrasset, ab eo petuisse, ut filium Antiochiam mitteret; eique Theodosium respondisse: « Orale haec auferri obstacula, haec bella extingui; et ego veniam omnino ». Insuper Chrysostomus Homilia 17 ad populum, loquens de litteris a Solitariis in favorem Antiochenorum ad Theodosium scriptis, ait: « Litteris nunc leonis in castris omnes ipsorum magnanimitatem admirabantur ». Et infra de Sacerdotibus, qui animi magnitudinem in eadem causa ostenderant, inquit: « Et aliis quidem in castra se contulit, paratus, nisi regi persuaderet, mori ». Unde inferri posse videatur, seditionem Antiochenam hoc anno configuisse, dum bellum adversus Maximum tyrrannum pararetur. Verum, cum varia bella Theodosius gesserit, prefata loca de alio quoniā bello, quam de eo, quod contra Maximum gestum, intelligenda sunt. Cum nullus historiens qui extet, Theodosii Vitam scripserit, quod bellum anni praecedentis initio gestum fuerit, scire non possumus. Certe exercitus, quem *Theodosius* adversus *Maximum* duxit, non Constantinopoli sed Thessalonice coactus fuit, ut ex Zozimo laudato liquet. Et tamen *Flavianus* statim post seditionem Antiochenam ad Theodosium venit, ut ostendit Baronius (n. xxv), cumque Constantinopoli allocutus est, et gratiam Antiochenibus impetravil, ut testatur Chrysostomus Homilia 20 ad populum. Sic quae mox adducta ex litteris Solitariorum, intelligenda de castris, que prope Constantinopolim erant, non vero de iis, que Thessalonicae extabantur.

6. Maximus a Theodosio debellatus. — Theodosius *Thessalonica* adversus Maximum movens, in Macedonia *Stobis* iter promovit, ubi data ab eo leges Cod. Theod. 15 *De hereticis*, et 2 *de his, qui super religione contendunt*; prior, XUII kal. Jul., posterior XVI kal. Jul. Inde *Scopos* venit, qui urbs alias Mösie superioris in confinio Macedoniae, nunc Italii *Scopia* dicta, ibique dedit legem Codicis Theodosiani 119 *De decurionibus*, XI kal. Jul. Post Macedoniam emissa Pannonia, Noricoque (ubi duobus prodiis, uno *Syscia*, altero *Petavione*, eos, qui Maximi partes tuebantur, devicit, *Hemoniamque* ultra se dederent accepili), in Italiā sese contulit adversus Maximum tyrrannum, ut narrat Zozimus lib. 4, pag. 769. Ait Baronius Maximum prolio *Syrcensi* adfuisse. Sed in Panegyrico Pacati cap. 34, ubi praelium illud ad Savam fluxuum habitum describitur, legitur: « Ipsam illum vexillarium sacrilegę factionis avidis gurgitibus absorbuit », nempe Sava fluxum et ne morti sepultura continget, cadaver abscondit ». Quare, enī dux illius exercitus in eo conflictu aquis submersus fuerit, dici non poslet. *Maximum* eidem præfuisse. Maximus, relicta Gallia, superatisque Alpibus Cottii, ad Iulias Alpes sese contulerat, ut testatur Pacatus cap. 30. Tandemque intra Aquileiam, amissa omnī spe imperii, quasi amens resedit, quinto tyrranidis

anno, teste Pacato cap. 24 et Philostorgio lib. 40, cap. 8, inter claustra reductus, ut habeat Claudianus in quarto consulatu Honorii v. 80. Tandem tertio milliari apud Aquileiam a Theodosio M. debellatus, capiteque truncatus vel *l' cal. Aug.*, ut habet Idacius in Fastis, vel *IV kalendas Augustas*, ut Idacius in Chronico, vel *VI kalend. Septembri*, ut Socrales lib. 5, cap. 14, habet: « Sed et filius ejus Victor occiditur post panicos dies in Galliis a comite Theodosio », inquit Idacius in Fastis. Post eam victoriam Theodosius usque ad annum ccxxxi in Occidente remansit.

7. Flavianus veniam impetrat Antiochenis. — Baronius fabulosum credit, quod Sezomenus habet, *Flavianum* nempe Antiochenum episcopum persuasisse adolescentibus ad mensam imperatoris canere solitus, pronuntiare cantilenas, que in Antiochenum supplicationibus erant, quia, inquit Baronius n. xxiv et seqq., Chrysostomus Homilia 20 ad populum ea de re non loquitur. At Chrysostomus in ea Homilia illa tantum pro concione Antiochenibus narravit, quia ipse a quadam qui praesens fuerat, cum Flavianus Theodosium Magnum albentus est, acceperat. Quare, cum iam Antiocheni cantilenas illas ad Theodosium placandum pronuntias esse scirent, opus non erat, ut in narrationem suam Chrysostomus pecuniae illud tactum inserret. Ad hanc, redarguit Baronius Zozimum, quod scripsit, Libanum una cum Hilario pro salute civitatis legationem suscepisse ad Theodosium: quod Chrysostomus Homilia 17 ad populum philos phis exprobret, quod universi civitatem eminio deseruerint. Additque Baronius n. xi, jam hoc tempore Libanum vita finiebatur. Sed non legerat doctissimus cardinalis Orationes 12 et 13 Libanii ad Theodosium M., quarum prior est de seditione Antiocheni, posterior de reconciliatione, que tamen ejus tempore typis Germanicis excusae erant. Vivebat itaque hoc tempore *Libanus*, qui enim in Vita sua asserat, se Ioviano imperante natum tuisse *anno quinquaginta*, presensi anno ad septuagesimum quartum aetatis annum pervenerat. Unde verum est quod Eupanius in Libanio scribit, hunc in summa senectute obiisse.

8. Lihomius et Hilarius ad Theodosium legati. — Cum itaque Chrysostomus Homiliam illam 17 ad populum intra hebdomadam secundam Quadragesime halteret, neque enim Homilia illa ad populum Antiochenum in operibus b. Chrysostomi sine confusione digesta, ex praetata tantum Homilia 17 deducitur, ordinem decurionum nondum legatos misisse, cum Chrysostomus Homiliam illam recitavat. Nihil porro impedit, quin Theodosius, qui *Flavianum* Antiocheno episcopo Antiochenum veniam concesserat, eamdem postea Hilario Libanioque ab Antiochenibus missis rursus annuerit. Sed Zozimum Christiana religionis ministrum, que Flavianus egit, dissimilat, totamque gloriam in *Hilarium Libanumque* continet, qui tamen aliqua tantum ex parte in epis societatem venerant. Taceremus epistola 48

Ambrosii ad Theodosium, in qua de Maximo tyranno debellato loquitur, perpperam a Baronio adducta, ad probandum, seditiōnēm Antiochenam praeſenti anno configiſſe. Incertum enī an ea epistola hoc anno, quoꝝ ex sequentibꝫ data fuerit.

9. D. Augustini baptismus. — A num. 71 ad 78. *Dixit Augustinus* anno trigesimo tertio aetatis baptismum suscepisse, inter omnes convenire debet. Tota difficultas est, num is annus fuerit completus, vel tantum inchoatus. Baronius et Riviū lib. 4 de Vita Augustini, cap. 1, aliique contendunt, sanetum doctorem aquis salutaribus ablutum anno aetatis trigesimo tertio completo. Verum *Augustinum* baptizatum fuisse die vicesima quarta Aprilis Sabato sancto, anno trecentesimo octogesimo septimo, cum nondum anno aetatis xxxiii egressus esset, communis nunc est eruditorum sententia. Ille sui baptismi annum aperte insinuat Augustinus lib. 9 Confessionum, ubi, cum cap. 6 narrasset, se post baptismum inter sacros hymnorū cantus in Mediolanensi Ecclesia flevisse, initio capituli 7 haec scribit: « Non longe eceperat Mediolanensis Ecclesia genus hoc consolationis et exhortationis celebrare, magno studio fratrum conceinentium vocibus et cordibus. Nimirum annus erat, aut non multo amplius, cum Justina Valentiniā regis pueri mater, hominem tuum Ambrosium persecutetur haeresis sua causa, qua funeral seduta ab Ariani. Exenabat pia plebs in Ecclesia mori parata cum episcopo suo, servo tuo etc. Tunc hymni ei psalmi, ut cancerentur secundum morem Orientalium parlantium, ne populus morioris tedium contabesceret, institutum est ». Et statim: « Tunc memorato antifliti tuo per visum apernisti, quo loco laterent martyrum corpora Protasii et Gervasi ». Et narratis miraculis in sacrarum reliquiarum translatione patr. ait: « Inde illius inimicæ animus, etc ad eum lendi sanitatem non applicitus, a persequendi tamen furore compressus est ». Ille anno ante summi baptismum configiſſe Augustinus testatur. Quare, cum oslenderimus, Justina contra Ambrosium persecutionem, hymnorū apud Mediolanensem Ecclesiam institutionem, ac denique inventionem rel. piarum martyrum Protasii et Gervasi configiſſe: anno trecentesimo octogesimo sexto, appareat, Augustinus anno trecentesimo octogesimo septimo baptizatum fuisse, quando, ut ipsem ait, « annus erat aut non multo amplius, cum Justina Valentiniā regis pueri mater, hominem tuum Ambrosium persecutetur, etc. », quando « exenabat pia plebs in Ecclesia, mori parata cum episcopo suo etc. » Forro gravioris persecutionis frigor contra Ambrosium detonuit, uti suo loco dictum, die xxix ac xxx Marti anni Christi ccclxxvi. Nocte postremā ejus mensis diem praecedente, plebs cum episcopo Antro rosio in Ecclesia exstabuit. Cum vero *Augustinus* baptizatus fuerit die xxv Aprilis Sabato sancto anno ccclxxvii, recte scripsit Augustinus super baptizatus: « Annus erat, aut non multo amplius ». Nam a Dominica Palmarum anni

ccccxxxvi ad diem ab se suscepti baptismi numeratur annus, ac dies insuper viginti septem, quos illis vocibus, *aut non multo amplius*, apertissime expressit, ut doce observat Card. Norisius in quadam de hoc baptismo Opusculo; quod confirmat auctoritate Prosperi Tyronis in Chronicō imperiali, ubi sub distinctis annorum notis haec leguntur.

10. *Annus baptismi sicuti Augustini valde confirmatus.* — « H. Justina mater Valentiniiani Ariani favens in Ambrosium et omneum Mediolanensem Ecclesiam diversa injuriarum genera congerit.

« Reliquiae Gervasii et Protasii martyrum ab Ambroso primum Mediolani reperte.

« *Hymni Ambrosii compositi, qui nunquam ante in Ecclesiis Latinis modulis canabantur.*

« H. Maximus indignum ducentes contra Ecclesie statum agi, locum irrumperi, quod cum Valentiniano junxerat, fœdus, invenit. Valentinianus veritus imminentem jam cervicibus suis tyrannum, ad Theodosium confugit.

« Augustinus Mediolani Rhetoricam apprime docens, omissis scholis ad fidem rectam convertitur, cum ante Manicheus fuisse.

« IV. Theodosius cum exercitu ad Italiam transgrediens. Maximum interfecit, et Valentiniandum proprio regno reddidit.

« Justina, que Ecclesias vexaverat, ne regnum cum filio recipere, morte præventa est. »

Ita Chronologus ille Augustino synchronus, qui numero II anno Christi cccclxxxvi respondenti tria illa referit, que Augustinus ante annum sui baptismi configisse narrat. Tum numero III anno Christi cccclxxxvii respondenti recitat Valentinianni fugam, ac baptismum sancti Augustini; et quamvis *conversionem ad fidem* nominet, que incuntes aestate anni cccclxxxvi acciderat, nomine *conversionis* publicam fidei professionem in baptismo factam intelligit: neque enim notum illi erat, quid privatim antea Augustinus secum deliberaverat. Demique numero IV seu anno Christi cccclxxxviii *Maximi* necem referit, et postea sub numero IX mortem Valentiniani, que cum contigerit anno cccxcii, *Justina* persecutio juxta laudatum Chronologum cadit in annum cccclxxxvi, et in sequentem baptismus, seu publica *conversio* Augustini. Si Baroniū annū natalem Augustini anno uno tardius non consignasset, ejus baptismum in hunc annum non distulisset. Quæ adversus nostram sententiam objici possunt, hujus loci non sunt, nec tanti momenti, ut de ejus veritate nos dubitare sinant.

11. *Auctor Cantici Te Deum laudamus incertus.* — Quoad Canticum *Te Deum laudamus*, quod in Chronicō S. Dacii Mediolanensi episcopo attributo, dicitur a divis Ambrosio et Augustino, post hujus baptismum, decantatum esse, Menardus in Notis ad Sacramentarium Gregorii Magni, certum ait, non esse S. Dacii illud Chronicō, ex quo ea narratio desumpta, quod non redoleat stylum illorum temporum; atque etiam quædam falsa confi-